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RIFA SATSAR PÅ 
MIKROELEKTRONIK 
De senaste decennierna har inneburit en sällsynt snabb expansion för mikroelektro
niken och entydiga prognoser pekar på en fortsatt snabb utveckling inom detta tek
nikområde (se ledaren sidan 2). Rifa ökar därför satsningen på mikroelektronik och 
man anser sig ha mycket stora möjligheter att förstärka sin position som norra 
Europas största komponentföretag. 

Visserligen utgör kondensatorer Rifas största produkt, men det är verksamheten 
med integrerade kretsar (IC) som i allra högsta grad har framtiden för sig. Företa
get levererar i dag kretsar till telekommunikationsföretag i Tyskland, England och 
Frankrike samt till de nordiska länderna. Till detta skall läggas kretsar till kunder 
med tillverkning av de mest skilda slag t ex kameror, borrmaskiner, värmeele
ment, motorsågar och hårtorkar. Och det finns många, många andra produkter 
med mekaniska/elektromekaniska system som har eller får behov av IC-kretsar. 

SNABB EXPANSION 
FÖR IC-KRETSAR 
Man kan säga att Rifa som kom
ponentföretag föddes 1947, då 
koncernens kondensatortillverk-
ning övertogs. Denna tillverk
ning är än i dag störst med till
verkning i Kalmar och Gränna. 

Framställning av hybrid
kretsar kom igång i slutet av 60-
talet och sedan 1971 har integ
rerade monolitkretsar utveck
lats och tillverkats inom Rifa. 
Expansionen sedan dess har va
rit kraftig och i dag produceras 
hybrid- och monolitkretsar i två 

va fabriker i Kista, vilka togs i 
drift under fjolåret. 

Rifa beräknas i år uppnå ett 
fakturerings värde av ca 250 milj 
kronor. Ungefär 45 procent av 

leveranserna går till företag in
om koncernen. Avsättningen till 
utomstående är alltså betydan
de och man räknar med att den
na kommer att öka till 65 pro
cent under kommande 5-års-
period. Exporten ligger på ca 55 
procent, därav utgör IC-kretsar 
drygt hälften. 

Leveransvärdet av IC-kretsar 
ligger nära 100 milj kronor och 
beräknas öka två å tre gånger 
under en 5-årsperiod. 

F L E R T A L E T KRETSAR 
ÄR KUNDANPASSADE 
Rifas kretsar är nästan alla 
kundanpassade. Det innebär att 
kunden inte enbart gör en ekono
misk vinst utan också får ett 
ökat skydd mot konkurrens 

kombinerat med unika prestan
da. 

Ett exempel på kundanpassa
de kretsar, som i dag är i stor
produktion, kan illustrera detta; 
i AXE-växelns väljardel ingår 
monolitkretsar från Rifa för till
slag och hållning av reed-reläer. 
Denna lösning har gjort det möj
ligt, att åstadkomma en produkt 
med färre reed-reläer, lägre till
verknings- och provningskostna
der samt högre tillförlitlighet. 

För den elektromekaniska el
ler rent mekaniska industrin, 
som i ökad omfattning för in 
elektronik i sina utrustningar, 
passar Rifas kundanpassade 
kretsar väl in. Där har man att 
lösa inte bara ett elektriskt funk
tionsproblem utan också att 

Chipet i en monolitkrets för DIAVOX knapptelefon. På ytan 2,6 mm x 
2,7 mm ryms cirka 1 500 transistorfunktioner. 

kapsla kretsen, så att den enkelt 
kan monteras med traditionella 
monteringsmetoder. Ofta möter 
man också mycket speciella mil
jöproblem; den elektroniska 
tändkretsen till Partner motor
såg är ett sådant exempel. 

NYA T E L E F O N E R 
M E D RIF A-KRETSAR 
En annan storprodukt som ut
nyttjar Rifas avancerade hy
brid- och monolitkretsar i kom
bination är mikrofonkapseln i 
den nya telefonen DIAVOX. 
Mekaniskt ser den ut som en 

helt vanlig mikrofonkapsel, men 
innehåller förutom en högkvali-
tativ elektretmikrofon också he
la elektroniken för taltrans
missionen. 

Slutligen bör nämnas den för
nämliga krets, som är en digital 
tonoscillator avsedd för telefon
apparaten med knappar istället 
för fingerskiva. Här har Rifa 
åstadkommit en kostnadseffek
tiv lösning jämförd med flera på 
marknaden förekommande 
standardkretsar. Antalet kring-
komponenter har bl a kunnat re
duceras kraftigt. 

BE 

REKORD-
SNABBT 
ISAUDI 

AXE-utrustning för Jeddah 
Central anlände med flyg 
den 24 april kl 00.35. Kl 02.45 
var hela lasten överflyttad 
till fyra lastbilar. All utrust
ning låg i lager kl 03.50. Kl 
10.50 hade tullbehandling 
skett och kl 02.50 den 25 ap
ril var all utrustning uppac
kad och uppställd på sina 
slutgiltiga platser i statio
nen. 

Hela denna stora opera
tion var sålunda avverkad 
på ungefär ett dygn. Vårt 
folk i Saudi-Arabien har all 
heder av sitt snabba arbete 
som bådar gott för LME.s 
fortsatta åtaganden. 

BELLMEDALJEN TILL 
LME-TEKNIKER 

I slutet av april fick teknologie doktor Christian Ja 
cobaeus, f d teknisk direktör hos LME, i New York 
motta den amerikanska Alexander Graham Bell-me-
daljen jämte 10 000 dollar för insatser inom telekom
munikationsområdet. 

Bell-medaljen utdelas av In-
stitute of Electrical and Electro
nics Engineers och är en av värl
dens förnämsta utmärkelser för 
arbete inom telekommunika
tionsområdet. Priset instiftades 
i samband med telefonens .100-
årsjubileum 1976 av American 
Telephone and Telegraph Com-
pany (ATT). Förutom medaljen 

Tekn dr Christian Jacobaeus 

ingår en prissumma på 10 000 
dollar, dvs cirka 40 000 svenska 
kronor. 

Christian Jacobaeus, född 1911 
och bosatt i Bromma i Stock
holm, har varit verksam inom 
Ericssonkoncernen i 40 år. Hans 
mest banbrytande insats, som 
nu belönats, gäller utvecklingen 
av telefonstationer av koordinat-
väljartyp som blivit standardut
rustning i många länders tele
fonsystem. I prismotiveringen 
sägs också att Jacobaeus insat
ser under 20 års ledarskap av 
teknikutvecklingen inom LME 
varit av avgörande betydelse för 
Ericssonkoncernens tillväxt un
der det senaste kvartsseklet. 

FUSION I FRANKRIKE 
När de franska myndigheterna 
1976 valde LME.s AXE-system 
för det franska telefonnätet be
stämdes också att vårt dåvaran
de dotterbolag i Frankrike, So-
ciété Francaise des Téléphones 
Ericsson (STE), skulle få ett 
ökat franskt inflytande. Som en 
följd av detta ägs f n STE:s ak
tier av det franska företaget 
Thomson CSF till 43,3 procent. 
LME har 1/3 av aktierna medan 
resten ägs av franska investera
re. Bolagets namn har sederme
ra ändrats till Société des Télé
phones STE ( Thomson Erics
son). 

STE:s styrelse har nyligen fö
reslagit att bolaget skall slås 
samman med ett annat franskt 
företag inom telesektorn, Le 
Materiel Téléphonique (LMT), 
vilket till 61 procent ägs av 
Thomson CSF. LMT:s styrelse 
har samtidigt framlagt motsva
rande förslag till en fusion mel
lan de båda företagen. 

De båda bolagens bolagsstäm
mor, som utlysts till den 29 juni, 
har att ta ställning till förslaget 
som för LME.s del innebär att 
LM Ericssons aktieinnehav i 
LMT tills vidare blir cirka 10 
procent. 

LME:s AXE-system har av 
franska PTT sedan 1976 beställts 
i mycket stor utsträckning från 
STE, som hittiHs har fått beställ
ningar på utrustning motsvaran
de cirka 400 000 linjer. Ytterliga
re order på 300 000 linjer förvän
tas inom kort. 

De första AXE-stationerna i 
Frankrike tas i drift i år. STE 
har dessutom sålt systemet till 
Madagascar och Zaire. 

Ericssonkoncernen har två 
dotterbolag i Frankrike, RIFA 
SA och Communications SRA. 
Ett antal distributörer mark
nadsför dessutom skilda produk
ter från koncernen på den frans
ka marknaden. 
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SATSNING PÅ 
MIKROELEKTRONIK 

D en särskilda näringspolitiska delegationen har 
gett ut ett betänkande benämnt "Vägar till ökad 

välfärd". Där finns ett avsnitt som handlar om natio
nella utvecklingsprojekt. Ett av dessa är mikro
elektronik och det är vissa partier i den delen i betän
kandet som återges nedan. 

De senaste decennierna har en 
sällsynt snabb expansion inom 
området mikroelektronik ägt 
rum. En kontinuerlig utveckling 
mot produkter med ökat antal 
komponenter per enhet, ökad 
driftsäkerhet, minskad energiför
brukning och lägre pris har skett, 
och denna utveckling fortsätter 
med t v oförminskad hastighet. 
Mikroelektronikens betydelse för 
många olika branscher har in
setts av större i-länder, och myc
ket stora statliga satsningar gö-
res f n. Exempelvis har engelska 
regeringen beslutat om en sats
ning av storleksordningen två 
miljarder kronor för de närmaste 
åren. 

De komponenter som denna 
teknologi frambringar utgör ba
sen för informationstekniken, 
t ex teleteknik, mätinstrument, 
datamaskiner, industriella pro
cess- och övervakningssystem, 
militära vapensystem, kultur och 
underhållning. 

Området mikroelektronik har 
förutsättningar att leda till export 
av specialkomponenter och nya 
exportsektorer, men dess främs
ta betydelse ligger i att förbättra 
flera olika befintliga branschers 
möjligheter att skapa kon
kurrenskraftiga exportprodukter. 

Komponenter inom elektronik 
är till stor del av standardiserad 
typ och tillverkas i storskalig pro
duktion, t ex i USA och Japan, 
till priser med vilka en tillverk
ningsindustri i Sverige ej kan 
konkurrera. Området är nämli
gen utsatt för en oerhörd kon
kurrens, Sverige kom sent in och 
vi har en liten egen marknad. 
Standardkomponenter måste 
därför i stor mängd importeras av 
vår informationsindustri. 

Det behövs emellertid vid si
dan av dessa standardiserade 
komponenter ett stort antal spe
cialkomponenter, som måste ut
vecklas av komponenttillverka
ren direkt för och i nära samar
bete med användaren enligt den
nes specifikation, s k "custom 
design"-kretsar. Dessa kompo
nenter eller kretsar är baserade 
på en mycket hög teknologi och 
ingår i många av våra industriella 
produkter. De inrymmer i sig en 
för industrin och landet mycket 
värdefull know-how av teknisk 
och systemmässig art. 

Teknologin inom den elektro
niska mikrotekniken ändras 
snabbt, samtidigt som vårt lands 
behov av de ovan nämnda spe
cialkomponenterna stiger. Sveri
ge har f n ett par industrienheter 
(Rifa är en av dem) för tillverk
ning av elektroniska mikrokom
ponenter, vilka trots små resur
ser lyckats etablera sig väl med 
utveckling och produktion i be
gränsad skala (produktionsvärde 
f n cirka 150 Mkr per år) innefat

tande en ej obetydlig export av 
specialkomponenter. 

Utvecklings- och produktions
resurserna i vårt land är emeller
tid otillräckliga när det gäller att 
förse svensk industri med vissa 
högteknologiska elektroniska 
specialkomponenter av stor be
tydelse för industrins utveckling 
och konkurrenskraft. Resultatet 
av detta förhållande är, att 
svensk industri i dag ofta måste 
antingen avstå från att använda 
konkurrenskraftiga tekniska lös
ningar med specialutvecklade 
mikroelektroniska kretsar, eller 
resa utomlands och genom be
ställning där lämna ifrån sig en 
dyrt förvärvad know-how. 

Svensk industri inom området 
mikroelektronik står därför i dag 
vid en skiljeväg. Eftersom spe
cialutförda elektroniska mikro
komponenter kommer att vara 
en viktig byggsten i framtida pro
dukter av de mest skilda slag — 
t ex teleutrustningar, industriro
botar, informationsutrustningar, 
verktygsmaskiner, bilar och mät
instrument — anser delegationen 
att svensk teknologi samt ut
vecklings- och produktionsresur
ser måste bringas till en nivå, 
som gör det möjligt att inom lan
det utveckla och tillverka mer
parten av de aktuella special
komponenterna. Behovet av så
dana komponenter bedöms vara 
av sådan storleksordning att de 
med god ekonomi skulle kunna 
tillverkas inom landet. 

Det är annars stor risk att me
kanisk industri kan slås ut av ut
ländska konkurrenter, som tidigt 
insett behovet av integration 
med elektronik och lyckats här
med. 

För systemutveckling och 
eventuellt även för tillverkning av 
hårdvara av typen kretskort, ba
serade på komponenter från 
halvledarindustrin, skulle in
tresserade industrier kunna 
etablera ett gemensamt företag 
med hög kompetens. I flera sam
manhang utpekas verkstadsin
dustrin som en av våra viktigaste 
tillväxtindustrier under 1980-ta-
let. Det är inte minst av denna 
anledning viktigt att tillväxtförut
sättningar skapas. 

Delegationen prioriterar 
mikroelektronik som ett angelä
get projekt för statlig satsning. 
Delegationen bedömer ett be
lopp av 100—150 Mkr per år er
forderligt från statens sida för de 
närmaste tre åren för utbild
ningsinsatser, forskning och ut
veckling. Inom området bör in
dustrins insatser för höjning av 
den teknologiska nivån åstad
kommas genom beställningar, 
som kan inriktas mot viss teknik, 
exempelvis genom beställning av 
bestämda komponenter. 

TEKN DR MARCUS WALLENBERGS FOND FÖR 
VETENSKAPLIG FORSKNING OCH UTBILDNING 

Fonden bildades genom att ordinarie bolagsstämma 
1977 i Telefonaktiebolaget L M Ericsson, som ett ut
tryck för sin stora tacksamhet mot tekn dr Marcus 
Wallenberg för hans mångåriga insatser för bolaget 
beslutade att bilda en fond för vetenskaplig forskning 
och utbildning. 

Fondens syfte är att främja 
dels sådan vetenskaplig och tek
nisk forskning och sådan utbild
ning inom telekommunikations
området, som är eller kan bli av 
intresse för Ericssonkon
cernen, dels sådan vetenskaplig 
forskning och utbildning inom 
administrativa, kommersiella, 
juridiska och samhällsveten
skapliga kunskapsområden, 
som är av väsentlig betydelse 
för koncernen. 

Fondens syfte skall förverkli
gas genom utdelning av stipen
dier avsedda att väl täcka sti
pendiaters och i förekommande 
fall deras familjers kostnader 
för resor och uppehälle under 
längre perioder, företrädesvis 
om ett år eller mer, vid kun
skapscentra i första hand utan
för stipendiaternas egna hem
länder. 

Stipendiat skall vara anställd i 
företag som ingår i Ericssonkon

cernen eller i vilket sådant före
tag äger 25 % eller mer av kapi
talet och skall besitta sådan teo
retisk skolning och praktisk er
farenhet som krävs för ett effek
tivt deltagande i forskning eller 
utbildning inom någon av de 
ovan nämnda områdena samt 
skall företrädesvis, och där så 
kunnat ske, i sitt arbete ha ut
märkt sig genom goda insatser 
och visad skicklighet. 

Avsikten är att oavsett den 
formella utbildningen bereda 
medarbetare i koncernen, som 
vill vidga sina kunskaper och 
som är intresserade av att i 
framtiden ta ett ökat ansvar i 
sitt arbete, möjligheter till det
ta. 

Styrelsen kommer vid sin be
dömning av ansökningarna att 
fästa större vikt vid sökandens 
motiv än vid hans teoretiska 
skolning eller nuvarande arbets
uppgifter. 

ANSÖKAN SENAST 
DEN 30 JUNI I ÅR 
För 1979 står ett belopp av 
500 000 kronor till förfogande. 

Till fondens styrelse ställd 
skriftlig ansökan skall vara sty
relsen tillhanda senast den 30 ju
ni 1979 under adress: STYREL
SEN FÖR MARCUS WALLEN
BERGS FOND FÖR VETEN
SKAPLIG FORSKNING OCH 
UTBILDNING, TELEFONAK
TIEBOLAGET LM ERICSSON, 
126 25 STOCKHOLM. 

I ansökan skall anges sökan
dens ålder, anställningstid, ar
betsställe, huvudsaklig syssel
sättning samt det belopp ansö
kan omfattar. Det har förutsatts 
att den anställdes bolag utbeta
lar normal lön under studieti
den. Detta belopp skall anges i 
ansökan. Ansökan om stipen
dium skall åtföljas av en skrift
lig redogörelse för den planera
de forskningen eller utbildning
en för vilket stipendium sökes 
med angivande av tid, plats, res
plan och kostnader för forsk
ningen eller utbildningen samt i 
övrigt vad sökanden vill anföra 
som stöd för sin ansökan. ^ ^ 

Stipendierna offentliggöres^ 
den 5 oktober 1979. 

180 OOO kronor kvar 
att dela utför 1978 
Guldmedaljörsfonden hade sammanträde i slutet av 
februari och delade då ut något över 70 000 kronor. För 
1978 återstår cirka 180 000 kronor. 

Fonden är som bekant avsedd 
för guldmedaljörer vid LME och 
de svenska dotterbolagen samt 
makar till medaljörerna. 

Antalet guldmedaljörer är cir
ka 1 900. Totala förmånskretsen 
inklusive makar kan beräknas 
till omkring 2 500. 

954 BIDRAG PÅ 10 ÅR 
Sedan fonden bildades 1969 har 
den delat ut 954 bidragsposter 
till 628 olika mottagare. Till 399 
personer har bidrag utgått en 
gång, till 168 två gånger, till 37 
tre gånger och till 22 personer 
fyra eller fler gånger. 

ANSÖKAN NÄR 
SOM HELST 

Ansökningar till fonden kan gö
ras när som helst. Adressen är 
"GULDMEDALJÖRSFON
DEN" TELEFONAKTIEBOLA
GET LM ERICSSON, 126 25 
STOCKHOLM. 

Personalkontoren och perso
nalkonsulenterna kan hjälpa till 

med att förmedla ansökningar 
till fonden. 

Närmare upplysningar om 
fondens verksamhet lämnas 
även av Gunvor Odbratt (Pip) 
Telefon 08/719 3368 och Mikko 
Andersson (DkF) telefon 
08/719 3369 samt av lsabelle 
Brandt (fd SKV) telefon 08/ 
28 66 72 och Sven Blohm (f d 
LME/HF) telefon 08/46 86 48. 
Brandt och Blohm träffas säk
rast mellan åtta och tio varda
gar. 

* 

Fonden har sedan starten delat 
ut 822 582 kronor i poster mellan 
500 och 2 000 kronor: 

1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 

46 600 
73 200 
64 800 
68 200 
71900 
61800 
67 400 
87 482 
114 200 
172 000 

Organisation 

Tobias 
Rawet 
ALLMÄNNA FÖRSÄLJNINGS

AVDELNINGEN, LME/F. 
Som chef för Allmänna försälj
ningsavdelningen vid LME har 
från den 1 juni utsetts TOBIAS 
RAWET (f n DpulC). Han ef
terträder Sven Forsberg sorag» 
gick i pension den 1 april. B 

Rawet övergick till avdel
ning F den 15 april och fick då 
tjänstebeteckningen FA. 

Utlandstjänst 
Christer Yresjö har påbörjat 

kontraktstjänstgöring vid Joint 
Venture, Saudi-Arabien, som 
"supervisor". 

Roland Lundqvist har påbör
jat kontraktstjänstgöring vid 

TKS, Saudi-Arabien, som "ser
vice technician". 

Peter Siönäs har påbörjat kon
traktstjänstgöring vid Joint 
Venture, Saudi-Arabien, som 
"supervisor". 

Göran Mattsson har påbörjat 
kontraktstjänstgöring vid Joint 

Venture, Saudi-Arabien, soi. J 
"coordination and liason engi-
neer for LME-activites". 

Enrique Sauleda har påbörjat 
kontraktstjänstgöring i Irak 
som projektledare för "Iraq 
Western project". 

Urban Gjerulf har påbörjat 
kontraktstjänstgöring i Saudi-
Arabien som "administration 
manager" i Dammam. 

Ulf Yngve har påbörjat kon
traktstjänstgöring i Saudi-Ara
bien, "sales engineer" vid TKS. 

Sune Edman har påbörjat kon-
traktstiänstgöring i Saudi-Ara
bien som "testing engineer" vid 
Joint Venture. 

Per Freden har avslutat kon
traktstjänstgöringen i Algeriet 
och tjänstgör nu på X/Hyl. 

Robert Brunn har avslutat 
kontraktstjänstgöringen i Iran 
och tjänstgör nu på Dcu 

Tomas Pettersson har bytt 
stationeringsort från Saudi-Ara
bien till Irak, där han tjänstgör 
som montagechef. 

Kjell Pålsson har avslutat 
kontraktstjänstgöringen i Saudi-
Arabien och slutat vid LME. 
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Koncernen i Danmark: 

Skräddarsydda kablingsmaskiner 
världsprodukt hos Bager & Co 
GLOSTRUP (KONTAKTEN). Att 
Ericssonkoncernen är en av 
världens större tillverkare av 
kraft- och telekabel med hel- eller 
delägda fabriker i flertalet 
världsdelar är välbekant. Men att 
det finns ett helägt koncernföre
tag som utvecklar och tillverkar 
de imponerande stora och kom
plicerade maskiner som kablar 
ihop de millimetertjocka trådar
na till kabel med dimensioner upp 

till 2 000 mm2 diameter är säker
ligen en nyhet för flertalet av oss. 

Företaget det gäller är Bager 
& Co A/S som ligger i Glostrup, 
cirka en mil utanför Köpen
hamn. Det bildades för 40 år se
dan, men är sedan 1976 helägt av 
dotterbolaget Sieverts Kabelverk 
(SKV) inom Ericssonkoncernen. 
Antalet anställda är i dag 85 arbe
tare och 33 tjänstemän. 

Verkställande direktör är 
Fredrik Croneborg med kon-
cernförflutet bl a i Brasilien, 
Mexiko och Colombia. Styrelse
ordförande är Sigurd Nordblad, 
VD i SKV-ägda Kabmatik i 
stockholmsförorten Vällingby. 
Bland styrelseledamöterna åter
finns tekniske direktören hos 
SKVArneRejdin. 

VD i Bager & Co är Fredrik Cro
neborg. 

VÄLKÄNT 
BRANSCHFÖRETAG 
Bager & Co har under många år 
konstruerat och producerat kab
lingsmaskiner av erkänd god 
kvalitet och kapacitet. Inom 
företaget arbetar alltid en ut
vecklingsgrupp med förbätt
ringar av existerande system 

, och med att söka nya lösningar i 
.akt med tidens krav. 

Dagens tillverkning utgörs till 
övervägande delen av "skräd
darsydda" maskiner. Kunderna 
har olika önskemål; en ställer 
krav på snabbhet, en annan har 
en produktion som kräver en så 
stor anläggning som möjligt och 
får då i allmänhet ge avkall på 
snabbheten. 

Tid är som bekant pengar. 
Och med snabbhet menas här i 
första hand hur fort det går att 
byta spolar. Att ladda en kab-
lingsmaskin med 90 spolar med 
måtten 760X324 mm sker ju inte 
i en handvändning. Här har Ba
ger & Co en konstruktion som fi
rat triumfer över hela världen 
och inte minst i Östeuropa. 

— Vi har haft framgång" i öst
staterna, säger VD Croneborg. 
Och det beror mycket på att Ba-
gersystemet innebär mycket 
snabba laddningar av spolarna. 
Kabeltillverkningen fick stå still 
högst 20 procent av produktions
tiden för laddningsmomentet. 
Och det stränga kravet klarade 
vi med glans. 

IMPONERANDE 
PRODUKTER 
Verkstadsytan är på drygt 
2 000 m! och där tillverkas 6—8 
kompletta kablingsmaskiner om 
året. Man tar mycket få delar 
utifrån. Det är nästan bara kul
lager, skruvar och muttrar och 
vissa packningar som inte görs i 
den egna verkstaden. 

Så här blandas verkligen grov
mekanik med många slags fin
hantverk som krävs för den pre
cision som är ett måste för att 
bl a spolladdningen skall funge
ra oklanderligt och snabbt. 

Kablingsmaskinerna monte
ras upp efterhand som ingående 
delar och sektioner blir klara 
och inprovade för just det exem
plar man arbetar med. Till slut 
står en imponerande produkt 

klar som maximalt väger 120 
ton, är 45 meter lång och med 
plats för 90 spolar. 

Sådana här stora maskiner 
har bl a levererats till SKV-
fabriken i Sundbyberg och i Fa
lun. 

STOR FILTER
TILLVERKNING 
En annan viktig tillverkning är 
de mekaniska delarna i elektro-
statiska filter för rening av av
gaser i cementfabriksanlägg
ningar. 

Vidare har man en inte obe
tydlig sysselsättning med be
ställningsjobb av olika mekanis
ka produkter för branscher inom 
cement och kol och koks. 

Bager & Co har en hygglig or
deringång, men har ett kapaci
tetsöverskott som man själv
klart är angelägen att fylla. En 
välutbildad yrkesgrupp arbeta
re i en modernt utrustad verk
stad och allmänkunniga kon
struktörer och kontorsfolk står 
till förfogande. Mekanisk till
verkning av kvalificerad karak
tär det kan man verkligen inom 
Ericssonkoncernens Bager & Co 
i Glostrup, Danmark. Alltför få 
inom koncernen har observerat 
detta konstaterar efter genom
gång av referenslistan KON
TAKTENS utsände 

Bert Ekstrand 

Axeln till kablingsmaskinen är 
av massivt specialstål och väger 
2 1/2 ton. Längden är 4 1/2 meter 
och diametern 300 mm. Bent Ny
borg heter svarvaren. 

I Bager & Co A/S i Glostrup ca 1 mil utanför Köpenhamn är sedan 
1976 ett heiägt koncernföretag. Verkstadsytan är på drygt 2 000 m2 

och antalet anställda var i mars 85 arbetare och 33 tjänstemän. Före
taget är koncernens tillverkare av kablingsmaskiner. 

Kurt Vingart vid en karusellsvarv. Det är underdelen av en växellå
da för kablingsmaskin som här skall få en absolut plan yta. 

Laddning av sex spolar i en av Bager & Co: s mindre kablingsmaski
ner. Det här exemplaret är i drift hos delägda Norsk Kabelfabrik i 
Dramaten. 

Företaget har under många år konstruerat och tillverkat kablings
maskiner. Man tar mycket få delar utifrån, det är nästan bara kulla
ger, skruvar och muttrar och vissa packningar som inte görs i den 
egna verkstaden. 
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Förslagskommitté, patentavdelning, 
personalorganisationer, chefer 

GER RÅD 
Gunnar Magnusson (X/ZiaC) undrade i marsnumret mycket om bedömning, er
sättning, kommersialisering, patentermg etc av inlämnade förslag. Mikko Anders
son i LME:s förslagskommitté för kontoren och Fredrik Szemere, LME:s patentav
delning, har ställt upp med svar. Många frågetecken har väl rätats ut, men en hel 
del oklarheter kvarstår onekligen. Detta dunkel skingras säkert bäst genom direkta 
kontakter mellan berörda parter. KONTAKTEN sätter alltså streck för ämnet "för
slag och patent", i varje fall för den här gången. 

FÖRSLAGS-
kommittén 
Kontorens förslagskommitté vill 
försöka svara Gunnar Magnus
son på de punkter som ligger i 
linje med deras uppdrag som 
förslagskommitté. Det betyder 
att vi inte kan ge mer än allmän
na omdömen om uppfinningar 
och patent. 

Först till frågan • n hur konto
rens förslagskommitté tar hand 
om inkomna förslag. 
• Förslaget får ett registre

ringsnummer på förslags
kommitténs sekretariat. 

• Mottagningsbevis sänds till 
förslagsställaren. 

• Handläggare utses. Tre 
handläggare finns för resp 
tekniska, administrativa och 
skydds/miljöförslag. Varje 
handläggare vidtalar en eller 
flera remissinstanser att 
hjälpa till med bedömningen 
avv ar je förslag. 

• Samtidigt går förslaget för 
information till övriga leda
möter i förslagskommittén. 

• Handläggaren sammanstäl
ler remissinstansernas svar 
och gör en dragning vid för
slagskommitténs samman
träde. 

GM frågar också om hur kon
torens förslagskommitté be
handlar ärenden av konfidentiell 
natur. Denna fråga har aldrig 
ställts av någon förslagsställa
re. Det enda av konfidentiell na
tur som vi behandlat är förslag 

där förslagsställaren vill vara 
anonym och då finns regler som 
säger att förslagskommittén 
måste ha namn på förslagsstäl
laren för att kunna avgöra rätt 
till ersättning, men att namnet 
inte lämnas ut till remissinstan
serna. 

Om uppfinningar kan vi bara 
svara att anser kontorens för
slagskommitté att ett inlämnat 
förslag är en uppfinning, som ev 
kan patenteras, så gäller "Avtal 
om rätt till arbetstagares upp
finningar". Det betyder att för
slagskommittén handlägger för
slaget, sänder det till patentav-
delningén och underrättar för
slagsställaren. Däremot finner 
vi att avtalets fjärde paragraf 
och kommentaren till denna ger 
regler för ersättning för uppfin
ning. 

Om förslag som inte är uppfin
ningar men som går att kom
mersiellt utnyttja talar GM se
dan. Det är sådana förslag som 
kan vinstberäknas och där just 
den typ av förslag som förslags-
kommittén önskar. I och med att 
ett förslag kan vinstberäknas 
har också förslagskommittén 
möjlighet att ge en riktigt av
vägd ersättning till förslagsstäl
laren. Denna vinstberäkning ba
seras på våra remissinstansers 
utredningar. Kontorens för
slagskommitté har tyvärr allt
för sällan förslag av den karak
tär som GM avser, men var 
övertygad om att när ett sådant 
förslag kommer på bordet är 
också förslagskommittén lika 
intresserad som GM av att för
slaget tas till vara. 

GM talar också om skillnader 
i avtalen SAF/LO resp SAF/ 
TCO, när det gäller uppfinning
ar. Bakgrunden är att det finns 
tjänstemän anställda med upp
drag att utveckla och ibland 
även uppfinna. De kollektivan
ställda har nog inte något lik
nande i sina uppdrag. Hur man 
än skall uppfatta skillnaden mel
lan avtalen så har dock konto
rens förslagskommitté att hålla 
sig till SAF/TCO-avtalet. 

I slutet av insändaren berörs 
stora perspektiv. Vad kontorens 
förslagskommitté kan göra för 
att nya tankar och idéer skall 
komma fram är att på alla sätt 
uppmuntra förslagsställare att 
komma med förslag. Vår inställ
ning är att alltid ha både för
slagsställarens och företagets 
bästa för ögonen. Vårt intryck 
är att remissinstanserna också 
tänker på samma vis. 

Vad det gäller idéer och för
slag som ligger vid sidan om bo
lagets produkter och verksam
het så är både förslagskom
mittén, patentavdelningen och 
säkerligen också vederbörandes 
chef beredd att ge råd hur ären
det på bästa sätt skall hanteras. 

Så kom med förslag, många 
förslag. Ta kontakt med konto
rens förslagskommitté om era 
förslag. Det går att få hjälp både 
med utformningen och beräk
ningarna. Det blir dessutom roli
gare om vi i förslagskommittén 
får prata direkt med förslags
ställarna. 

Mikko Andersson 

GULDKLOCKA 
OCH 

6200 KRONOR 
I MÖLNDAL 

MÖLNDAL (Kontakten) En tju
sig guldklocka och titeln Arets 
Förslagsställare fick Mö/Ml/ 
VtsC Stig Andersson för sin ge
niala lösning av ett stort och 
svårlöst problem med en salt-
badsugn här på Ml-divisionen. I 
denna ugn sammanfogas alu
miniumdetaljer genom att ned
sänkas i ett 600-gradigt saltbad. 
Problemet med ugnen var att 
saltet stelnade och att de dyra 
elektroderna fick bytas väldigt 
ofta. Det hela berodde på för då
lig cirkulation i saltbadet. Ge
nom en komplettering i elin-
stallationen blev det bättre fart 
på vätskan, och Stig hade där
med löst ett problem som inte 
ens tillverkaren av saltbadsug-
nen hade klarat av. 

— Det fungerar fortfarande, 
och har reducerat omkostnader
na en hel del, säger Stig, som 
förutom guldklockan fick 6 200 
kr för sitt förslag. Fast dom 
pengarna fick han dela med 
Mundebo. 

Kerstin Rutgersson 

PATENT-
avdelningen 
Punkt 2. Om insändaren avser 
förslag som av förslagsställaren 
bedöms eller misstänks innebä
ra patentbara uppfinningar, 
kommer dessa att behandlas av 
patentavdelningen vare sig de 
anmäls dit eller skickas in till 
förslagskommittén. I båda fal
len är konfidentialiteten skyd
dad. 

Patentavdelningen inhämtar 
yttrande från berörd instans om 
huruvida uppfinningen är av in
tresse för företaget. Om så är 
fallet handläggs ärendet enligt 
lagen om arbetstagares uppfin
ningar med de skillnader som 
betingas av om förslagsställa
ren/uppfinnaren är tjänsteman 
eller ej (se nedan under punkt 
4). Skulle företaget förklara sig 
sakna intresse för uppfinningen 
(det kan t ex gälla många av de 
fall som insändaren behandlar 
under punkterna 2 B—E), av
skriver patentavdelningen ären
det och förslagsställaren får 
själv, om han så önskar, ta hand 
om eventuell patentering. Nå
gon "draghjälp" kan av naturli
ga skäl inte påräknas från före
tagets sida, men patentavdel
ningen står i mån av tid till 
tjänst med rådgivning. 
Punkt 3. Insändaren citerar här 
de bestämmelser som gäller och 
som i sig utgör svar på många 
av de frågor som han vill ha be
svarade. 
Punkt 4. Insändarens definition 
av begreppet "uppfinning" mot
svarar i stort sett den allmänt 
godtagna. 

Insändaren talar också om av
saknaden av bestämmelser rö
rande ersättning för förslag och 
uppfinningar. Detta måste bero 
på ett missförstånd. Frågan reg
leras genom paragraf 4 i In
dustritjänstemannaavtalet. Vis
serligen finns ej värden för er
sättningens storlek angivna men 
själva uppdelningen i tre uppfin

ningskategorier ger reglerna för 
uppfinningens värdering. Man 
måste emellertid skilja mellan 
reglerna beträffande anställda 
för vilka Tjänstemannaavtalet 
tillämpas och sådana för vilka 
det ej tillämpas. För den först
nämnda gruppen gäller bestäm
melserna om A-, B- och C-upp-
finningar medan för den sist
nämnda kategorin gäller lagen 
om anställdas uppfinningar där 
arbetsgivaren har förköpsrätt 
för uppfinningar inom arbetsgi
varens verksamhetsområde. 

I den förstnämnda kategorin 
gäller (sedan 1 juli 1975) för A-
uppfinningar ( d v s sådana upp
finningar som ingår i den an
ställdes arbetsuppgifter) schab
lonersättningen Kr 750, 900 
respektive 1200 för en, två 
respektive flera uppfinnare och 
Kr 300 per land oavsett antalet 
uppfinnare. För B-uppfinningar 
(som inte ingår i uppfinnarens 
arbetsuppgifter, men väl i kon
cernens verksamhetsområde) 
gäller, att uppfinningen först 
skall erbjudas till arbetsgiva
ren. Om denne inte inom 4 må
nader köper uppfinningen, har 
uppfinnaren fri förfoganderätt 
över den. För C-uppfinningar 
gäller att uppfinnaren har fri 
förfoganderätt över uppfinning; 
en. 

För anställda för vilka Tjäns
temannaavtalet ej tillämpas 
gäller, att de har fri förfogande
rätt över uppfinningen med den 
begränsningen, att enligt lagen 
om arbetstagarens uppfinningar 
paragraf 5 arbetsgivaren har 
förtursrätt att inom 4 månader 
köpa uppfinningen om den till
hör arbetsgivarens verksam
hetsområde. 
Punkt 5. Som redan påpekats un
der punkt l ovan och som fö 
framgår av förslagskommittens 
svar behandlas ärenden rörande 
eventuella patenterbara uppfin
ningar inte av förslagskom-
mitten i annan mån, än att en be
dömning görs innan förslaget 
översänds till patentavdelning-
en. 

Fredrik Szemere 

Gunnar Magnusson: 

Avtalstext kan nog 
de flesta läsa 

— men följderna för förslagsställaren och samhället 
går bara 

att gissa 
Först vill jag säga, att jag uppskattar den öppna dis
kussion som varit mellan Mikko Andersson, Bjarne 
Brolin (Aid) och mig innan kommittén sammanställde 
vidstående redovisning av sin policy för tjänstemän
nens förslagsverksamhet. 

I denna diskussion framkom att kommittén har i 
uppdrag att se över nuvarande regler, och om jag upp
fattat det rätt, så att förslagsställarens "civila-rättsli
ga intressen bättre tas till vara. Med detta vill jag en
dast konstatera, att de misstag som föranlett mig att 
ställa frågor dock synes ha lett till ett sent, men 
"ändock uppvaknande". 

Av redovisad policy framgår: 

I När ett förslag inlämnas, 
sker ingen bedömning ur A, 
B, eller C-tillhörighetssyn-
punkt. 

I Någon som helst bedömning 
eller frågeställning till för

slagsställaren för att ta ställ
ning till ett förslags ev kon
fidentiella behandling före
kommer icke. 

Det bör noteras att kom
mittén yrvaket frågar sig om 
ett inlämnat förslag bör be
handlas konfidentiellt. Om 
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ETT LEVANDE BEVIS. Tho
mas Persson har slutat på Vt 
414 hos LME i Kristianstad. 
Tacktal och blommor blev det 
som sed är, men också något 
mera ovanligt. . . en livs levan
de get. 

TEXTTELEFON. Uppskatt
ningsvis 7 000 svenskär har be
hov av den texttelefon telever
ket introducerar i år som ett bi-
dragsberättigat hjälpmedel åt 
hörsel- och talskadade efter 
årsskiftet. DIATEXT heter 
apparaten. 

LME EN STJÄRNA. Vid sidan 
av Electrolux skymtar i dag 
LM Ericsson som stjärnan 
bland verkstadsföretagen. Ge
nom förnyelse, utveckling av 
AXE-systemet, har LME 
byggt upp en mycket trygg 
framtid åt sig. (Uno Sköld i 
SvD.) 

SKYTTENYTT. Söndagen den 
13 maj är det korpskjutning på 
Lövsta i gevärsskytte. KCM 
går lördagen den 8 september. 

TJÄNSTEMANNALÖNER. Den 
7 maj lämnade företaget de in
dividuella löneförslagen etc till 
SIF vid LME/HF. Den 23 maj 
skall de nya lönerna vara klara 
för att betalas ut i juni. Det ge
nerella tillägget på 4,5 procent 
utbetalas då retroaktivt från 
februari. 

STÄMMAN. Onsdagen den 30 
maj hålls LME:s bolagsstäm
ma i mässhallarna i Älvsjö. 

M-SPÅN FRÄN METALL. Me
talls drygt 3 500 medlemmar i 
Katrineholm och Vingåker har 
numera sin egen tidning, M-
spån. Minst fyra gånger om 
året skall den komma ut. 
Bland de sex "redaktörerna" 
återfinns Göran Nilsson från 
LME i Katrineholm. 

HÖGRE LÖN I VISBY. Ett 100-
tal anställda vid LME:s fabrik 
i Visby kompenseras nu med 
högre löner för att de jobbar 
med "monotona och tråkiga" 
jobb. 

HÖGRE LÖN I KATRINE
HOLM, övergången till ny tek
nik (elektronik) har inneburit 
sänkt lön för många hos LME i 
Katrineholm. Efter ett års för
handlingar mellan Metall och 
Verkstadsföreningen nåddes 
en uppgörelse som innebär ett 
retroaktivt påslag för ca 300 

•anställda. 50 000 kronor finns 
att dela på; hur mycket var 
och en får beror på hur länge 
vederbörande jobbat med den 
nya tekniken. 

V-KLUBBARNA I DELSBO 
OCH SÖDERHAMN. "Nya ar
beten förläggs till Delsbofabri-
ken och nyanställningar sker. 
Om inte företaget beslutar att 
lägga produktionen i Delsbo så 
måste en omfördelning ske 
mellan fabrikerna av de arbe
ten som nu finns. Innan ytterli
gare nyanställningar sker i Sö
derhamn, så skall i Delsbofab-
riken anställas lika många pro
portionellt i förhållande till Sö
derhamnsfabrikens nyanställ
ningar". Det här är ett uttalan
de som gjorts gemensamt av v-
klubbarna hos LME i Delsbo 
och Söderhamn. 

LME i Katrineholm: 

MÅNGA DÖDA OCH SKADADE 
Flyglarm över Katrineholm. Bomber fälls. LM-fabri-
ken har fått stora skador och det brinner på flera håll i 
fabriken. Många dödas och skadas. Verkskyddet trä
der i funktion. Detta hände lördagen den 10 mars. 

Vad som sker är en verk-
skyddsövning av ny typ som pro
vas för första gången i landet. 
Under våren skall ytterligare 
två sådana här övningar genom
föras, i Falkenberg och i Skellef
teå. Därefter skall ett schema 
utarbetas över hur den slutliga 
övningen skall gå till. 

Övningarna skall genomföras 
vart fjärde år på vart och ett av 
landets 700 verkskydd efter en 
rullande plan. 

Verkskyddet är sammansatt 
av olika tjänstegrenar. Det finns 
verkskyddslédning, sambands
personal, räddningsgrupper, 
brandgrupp och samariter med 
sjukvårdsutbildning. Inom LME 
i Katrineholm är ett 50-tal perso
ner inblandade. 

— Inte minst i händelse av ka
tastrofer under fredstid utgör 
verkskyddet en betydelsefull 
faktor genom utbildad personal 
med tillgång på utrustning klar 

Rune Nilsson behandlas av Evert Gustavsson, Ivan Andersson och 
Göta Berglund. Foto: Göran Lindberg, LME/KH. 

Verkskyddskonsulent Tage Sjö
ström, LME/HF, var mycket 
nöjd med övningen. 

att omedelbart sättas in. En så
dan här tillämpad övning är en
da möjligheten att få ett funge
rande verkskydd, säger verk-
skyddskonsultenten Tage Sjö
ström (LME/Dphv) till KON
TAKTEN. 

Övningen var mycket realis
tisk. Bland annat rasade ett 
skyddsrum in och ett stort antal 
människor blev instängda. De 
togs ut genom en liten lucka i be
tongväggen. De många bränder
na i lokalerna satte släcknings
personalen på verkligt hårda 
prov. Medvetslösa och nedbloda-
de människor togs omhand av 
sjukvårdspersonal. Vid LM-en-
trén väntade ambulanser som 
med tjutande sirener förde de 
skadade till kommunens sjuk
hus. 

Byrådirektör Nils Bågenholm 
ledden den stora övningen. In
bjudna var ett stort antal repre
sentanter för civilförsvaret och 
länsstyrelser över hela landet. 

Gunnar Magnusson arbetar med 
intendenturfrågor inom LME:s 
avdelning för ekonomi- och ad
ministration. 

kommitténs ledamöter är så 
totalt omedvetna om sitt på
tagna ansvar, får väl detta 
skyllas på den helt ansvars-
fria avtalsskrivning som vå
ra löntagarorganisationer för 
ett antal år sedan skrev på 
med förbundna ögon. 

• Jag konstaterar alltså, att 
när förslagsställarens "kan
ske uppfinning" valsat runt i 
företaget några veckor, går 
den till ev prövning. Försla
get är nu "de mångas egen
dom". Så vida jag förstått 
går inget förslag före för
slagskommitténs möte, i re
miss till patentsakkunnig. In
går sådan ledamot i förslags
kommittén, om inte, hur av-
göres då ett ärendes ev upp
finningsstatus. 

• Om ett förslag är av C-karak-
tär (vilket jag skulle tro 
minst 50 % av alla förslag till 
alla förslagsnämnder i landet 
utgör) och således faller 
utanför bolagets kommer

siella verksamhet, men som 
förslagskommittén anser an
vändbart i bolagets driftsor
ganisation, erhåller förslags
givaren en "ersättning" här
för. 

Men därmed är också bola
gets intresse slut. Tanken att 
en IDÉ som passar i det egna 
företaget torde passa även i 
annan verksamhet förefaller 
icke ha föresvävat avtals
skrivarna. 

Alltså stannar all kreativi
tet inom de stora staketen i 
vårt land, undra på att man 
bitterligen konstaterar att 
svensk uppfinnaranda dör ut. 
Hur många belönade förslag 
kommer till ett förverkligan
de inom LME och hur många 
förslag vidarebefordras inom 
världskoncernen och får en 
omfattande användning? 
Förslagsställaren har kanske 
fått 250:— kr men intäkten 
för bolaget under en tioårs
period kanske är 100-tusen-
tals kr. 

Många förslag finner givet
vis vägen ut, men sällan till 
idégivarens förmån. Istället 
blir det, som också inträffat, 
smartare affärsmän som tar 
hem potten. 
Patentavdelningen inleder 
med påståendet att alla för
slag som misstänks innebära 
patentbara uppfinningar all
tid behandlas konfidentiellt. 
Jag har aldrig ifrågasatt pa
tentavdelningens konfiden
tiella behandling av sina 
ärenden. Men vägen över för
slagskommitténs bord är 

lång och som vi ser anings
lös. 

Fortfarande talas bara om 
patent. Mönsterskydd eller 
annan bevakning av förslags
ställarens "civil"-rättsliga 
ställning berörs icke, trots 
min utförliga fråga "Vad är 
uppfinning?" 

Patentavdelningen talar 
vidare i sin punkt 4 om 
missförstånd betr ersättning 
enl avtal för förslag och upp
finningar. 

Vad jag i första hand talar 
om, är skydd och ersättning 
för C-förslag, som på ett eller 
annat sätt kan och bör skyd
das till idégivarens förmån 
utanför bolagets staket. 

Till avtalstexten betr er
sättningar för uppfinningar 
vill jag foga nedanstående ur 
STU-s handbok "UPPFIN
NARE STU informerar'' 4: de 
upplagan sid 13: 

En tvingande bestämmelse i 
lagen är att uppfinnaren är be
rättigad till skälig ersättning. 
Denna bestämmelse kan icke 
sättas ur kraft genom nägon 
på förhand träffad överens
kommelse mellan arbetsgiva
ren och arbetstagaren. Om 
man inte kan enas om ersätt
ningens storlek kan vilkende
ra parten som helst hänskjuta 
frågan till en särskild av 
Kungl. Maj:t tillsatt nämnd. 
"Statens nämnd för arbetsta
gares uppfinningar". 

Om en arbetstagare där
emot efter uppfinningens till
komst förklarar sig godta viss 
ersättning såsom skälig, är 
han givetvis bunden därav. 

Detta gäller alltså, såväl A, 
B som C-uppfinning och går 
således ej att avtalsmässigt 
sätta ur spel. 

Inte bara 
inom LME. . . 
Något håller dock tydligen på att 
hända, inte bara inom LME. . . 

Som framgår av artikel i Da
gens Industri (Nr 22 den 29 mars 
1979) så försöker man inom Ba-
cho Ventilation ta nya grepp in
om förslagsverksamheten. En 
del däri är verkligen en bit på 
rätt väg. 

Det är dock betecknande att 
vad man hoppas på är en "ny 
skiftnyckel" i förslagsskörden. 
Tror våra fackrepresentanter 
att den förslagsställaren skulle 
få en skälig ersättning inom för
slagskommitténs nuvarande av
talsregler. Jag anser det i varje 
fall inte. 

Tankar som 
välkomnas. . . 
I förslagskommitténs sista två 
stycken finns tankar som måste 
välkomnas, och som i varje fall 
inte jag förut blivit delgiven. 
Tankarna bör närmare utveck
las och förankras hos våra che
fer och därmed tillförsäkra för
slagstänkaren den rättssäkerhet 
som måste garanteras. 

Det syns också angeläget, att 

förslagskommittén t ex efter två 
år efter det att ett förslag anta
gits, gör en uppföljning för att 
bevaka hur förslaget förverkli
gats inom koncernen och om gi

ven ersättning var vettigt av
vägd! 

Jag beklagar att jag inte lyc
kats väcka någon fackrepresen
tant till genmälde. (Yngve Sund
blad, SIF-klubben LME/HF, 
meddelar vid pressläggningen, 
att klubben vill göra ett inlägg. 
Detta införs i nästa KONTAK
TEN—red.) 

• 
Till 1978 års förslagsställare i 
Mölndal, Stig Andersson, vill jag 
framföra en gratulation. Ett te
lefonsamtal med honom avslöja
de dock, 

— att förslaget troligen är en 
patenterbar C-uppfinning 

— att förslagskommittén inte 
överfört ärendet till patentav
delningen 

— att förslagställaren inte 
reflekterat över sin "formels" 
värde utanför bolaget. 

LME har betalt 6 200 kronor 
för en charmant lösning av ett 
problem på Mö/Ml, en lösning 
som torde vara lika värdefull för 
andra industrier världen runt. 

Att taga en, kanske stor, upp
finning i "beslag" för en 
"struntsumma", visar att för
slagsverksamheten inom svensk 
industri snarast måste reforme
ras. 

Till Stig vill jag ge följande 
råd: tag omgående kontakt med 
STU (Styrelsen för Teknisk Ut
veckling). Där finns mycken 
kunskap och mycken vilja att 
hjälpa till. Både tekniskt och 
ekonomiskt och under full konfi
dentiell behandling. Telefon till 
STU är 08/744 51 00. 

Med bästa hälsningar 
Gunnar Magnusson 
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PINGIS-KCM 

Junior från Rifa 
tog två titlar 

Djurgårdsjunioren Görgen Södergren jobbandes på 
Rifa i Kista i norra Stockholm blev ny dubbel koncern
mästare i bordtennis lördagen den 24 mars i Karlskro
na. Görgen tog det säkra före det osäkra och lade be
slag på både senior- och juniortitlarna. På spinnsidan 
fortsatte det sedvanliga finalspelet mellan Lisbeth 
Bäck från Mölndal och Anna Fagerström från Borås. 
Och precis som så många gånger förr var det Lisbeth 
som vann. 

tvingad till skiljeset. Han var 
med andra ord tämligen suve
rän och en fullt värdig efterträ
dare till forne koncernmästaren 
Sven-Åke Edberg från Söder
hamn. Att Edberg inte deltog be
ror på att han slutat på LME. 

I seniorfinalen slog Görgen 
tillbaka Kjell Andersson/Söder
hamn med 21—17,21—12 och i ju
niorspelet vann Rifaiten över 
Stefan Lundell/Ingelsta med 
21—12, 21—16 och över Alf Pet
tersson, Visby, med 21—8,21—9. 

Lisbeth Bäck från Mölndal 
stod inte att hejda i damturne
ringen. Nu vann hon sin fjärde 
raka mästerskapstitel efter 
21—9,21—11 mot boråsiskan An
na Fagerström. 

Betydligt jämnare blev det i 
oldboysfinalen mellan de två Sö
derhamnarna Carl-Olov Jonsson 
och Kjell Risberg. Det var först 
efter skiljeset som Jonsson 
lyckades vinna med 22—20, 
17—21,21—10. 

SRA-duon Sör berg/Ny sätter 
spelade dubbelfinalen mot Mats 
Hagberg och Kjell Andersson 
från ;Söderhamn. Stockholmar
na blev mästare efter setsiffror
na 21—13,21—10. 

Atf pingis är en populär sport 
bevisades kanske bäst av att he
la 18 olika LME-enheter hade 
anrrtalt sig till spel — nämligen 

Så här ser han ut — vår nye kon
cernmästare i bordtennis, Gör
gen Södergren från Rifa i Kista. 
Görgen imponerade stort och 
vann både senior- och junior
klassen. 

Herrdubbeln togs hem av 
SRA/Kista genom paret Sören 
Sörberg och Anders Nysätter 
medan Carl-Olov Jonsson från 
Söderhamn blev mästare i old-
boysklassen. Den nyinstiftade 
lagtävlingen, som inte lockade 
till något större deltagande, 
erövrades av LME/HF. 

Inte i någon av sina fem mat
cher — i senior- och juniorklas
sen — blev Görgen Södergren 

Två glada tjejer i pingis-KCM. Till vänster ständiga koncernmästar-
innan Lisbeth Bäck från Mölndal och till höger den lika ständiga 
tvåan Anna Fagerström från Borås. 

Ingelsta, Huddinge, SRA/Kista, 
Borås, Ellemtel, Norrköping, 
Rifa/Kista, Rifa/Kalmar, Os
karshamn, Olofström, LME/ 
HF, Katrineholm, Kristian
stad, Söderhamn, Bollmora, 
Mölndal, Visby och Karlskrona. 

RESULTAT 
HERRSINGEL: 1) Görgen 
Södergren, Rifa/Kista, 2) 
Kjell Andersson, Söderhamn, 
3) Anders Nysätter, SRA/Kista. 
Semifinaler: Södergren—Nysät
ter 21—17, 21—18, Andersson-
Risberg, Söderhamn, 21—15, 
17—21, 21—18. Final: Söder
gren—Andersson 21—17,21—12; 

HERRDUBBEL: 1) Sören 
Sörberg/Anders Nysät ter , 
SRA/Kista, 2) Mats Hagberg/ 
Kjell Andersson, Söderhamn, 
3) Tomas Emanuelsson/ 
Benny Eruksson, Mölndal. 
Semifinaler: Hagberg/Anders
son — Eriksson/Emanuelsson 
21—16,23—21, Sörberg/Nysätter 
— Olle Pettersson/Leif Wahl
ström, Söderhamn, 21—12, 21— 
13. Final: Sörberg/Nysätter — 
Hagberg/Andersson 21—13, 21— 
10; 

DAMSINGEL: 1) Lisbeth 
Bäck, Mölndal, 2) Anna Fager-
ström, Borås, 3) Anna-Marie 
Eneroth, Kristianstad. Semifi
naler: Bäck—Eneroth 21—11, 
21—10, Fagerström—Lena Weg-

dahl, HF, 27—25, 21—13. Final: 
Bäck—Fagerström 21—9, 21— 
11; 

OLDBOYS: 1) Carl-Olov Jons
son, Söderhamn, 2) Kjell Ris
berg, Söderhamn, 3) Stefan 
Chmielnik, Rifa/Kalmar; Semi
finaler: Risberg—Chmielnik 
21—9, 21—14, Jonsson—Carl-
Heinz Clausen, HF, 21—11, 15— 
21, 22—20. Final: Jonsson—Ris
berg 22—20, 17—21,21—10; 

JUNIORER: 1) Görgen Söder
gren, Rifa/K, 2) Stefan Lundell, 
Ingelsta, 3) Alf Pettersson, 
Visby; 

LAGTÄVLINGEN: 1) LME/ 
HF, 2) Borås. Final: HF -
Borås 3—0. 

Text: Göran Hannerz 
Foto: Barbro West er mark, LME Karlskrona 

"Boss "för damidrotten utsedd 
Nästa års mästerskap spikade 

Anne Clausen vid LME/HF invaldes som ny ledamot 
av VU då LME-Företagens Idrottsförbund hölls års
möte i Karlskrona lördagen den 24 mars. Hon skall ha 
hand om koncernens damidrott och valdes på två år. I 
övrigt omvaldes som ordförande Yngve Oretun, SKV 
Sundbyberg, samt kassören Anders Klingberg, LME/ 
HF. 

Det här är Anne Clausen från LME/HF. Ny ledamot av VU i LME-
Företagens Idrottsförbund där hon har en helt ny funktion, nämligen 
att leda koncernens damidrott. Anne har en lång meriterande 
idrottslig bakgrund, bl a är hon flerfaldig koncernmästarinna i bord
tennis. 

Vid årsmötet fastställdes vidare 
programmet för koncernmäs
terskapen 1980 — olympiaåret: 
• Skidor, längdåkning = 

arrangör SRA/Kista i Stock
holm med Östersund som re-1 
ser v. 

• Korphockey = arrangör Vis
by. 

• Fotboll = arrangör Mölndal. 
• Friidrott inklusive mång-

kamp = arrangör Ingelsta. 
• Tennis = arrangör LME/HF. 
• Volleyboll = a r rangör 

Ronneby. 
• Squash = arrangör LMF i 

Helsingfors, Finland, med 
Mölndal som reserv. 

En nyhet är att B-turneringar-
na i handboll och korphockey 
försvinner. Det blir alltså med 
nuvarande vokabulär bara "A-
turneringar" i fortsättningen. 
Där kommer man att spela i 
gruppserier för att varje lag på 
så sätt skall garanteras flera 
matcher, än vad som tidigare 
varit fallet. 

Nytt är också att man från och 
med 1981 inför en ny klass i KCM 
i badminton — nämligen dam-
dubbel. 

BADMCVTON-KCM 

Säga vad man vill - men visst kan 
dom i "Pinan" lira med fjäderboll 
Badminton verkar vara något av en "nationalsport" i 
örlogsstaden Karlskrona — åtminstone att döma av 
årets koncernmästerskap som kördes veckoslutet 24— 
25 mars. Av åtta möjliga titlar lade arrangörerna be
slag på fem, en mycket bra utdelning. Av de återståen
de vanns två av Ingelsta och en av LME/HF. Det var 
15 koncernenheter som anmält sig till spel och mest 
långväga resenärer var gänget från SKV i Piteå. 

Titelförsvararen i herrsingel, 
Gunnar Salnäs från Karlskrona, 
hade inte legat av sig sedan sist. 
Nu fick han i finalen möta klubb
kamraten Tommy Andersson. 
Efter en hård tresetare segrade 
Salnäs med 11—15, 15—10, 15— 
11. 

I herrdubbel var karlskrona
paret Salnäs/Andersson klart 
bäst, men hade vissa bekymmier 
i finalen mot Söderhamnarna 
L-G Norlin och T Persson. Ble
kingevinsten skrevs med 10—15, 
15—4,15—9. 

I Rosemarie Göthbergs från
varo — hon från SRA/Kumla — 

Karlskrona är LME-koncernens 
dominerande badminton-enhet. 
Och skicklige koncernmästaren 
Gunnar Salnäs är blekingarnas 
klarast lysande stjärna. 

visade Lena Byrge från Ingelsta 
att hennes andraplacering i 
damsingel klass 1 vid tidigare 
KCM inte var någon tillfällighet. 
Lena finalslog överraskningen 
Monica Eriksson från Ellemtel 
med 11—5,11—1. 

Ingelsta vann också dam
singel klass II genom Erna Me-
lin, som finalslog Birgit Friare 
från Kabmatic i Stockholm med 
11—5,11—3. 

LME/HF vann sin enda titel i 
klassen mixed seniorer, där 
stockholmarna för övrigt tog de 
tre främsta platserna. Guldme
daljerna gick till Margareta Ja
cobsson och Lars-Åke Selin som 
segrade i finalen med 12—15, 
15—8, 15—11 mot Elisabeth 
Eriksson och Björn Andersson. 

Hela tre titlar spelades hem 
av Bernt Ohlsson från Karlskro-

Fotnot: 
"Pinan" är svenska flottisters 
litet vanvördiga smeknamn på 
Karlskrona. Här "pinas" man 
t ex under värnplikten. 
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Medarbetare som fått koncer
nens guldmedalj införs i denna 
spalt. 

ARNE 
ADEBY 
HF/Vt 13 
Silver 1977 
Anställd 
1929 
Pension 
1/1 1979 

TORE 
ENGSTRÖM 
BO/BTC 
Guld 1973 
Anställd 
1939 (HF) 
Pension 
1/11979 

ERIK 
VRÄNG 
MÖ/MI/VaU 
Guld 1973 
Anställd 
1938 (HF) 
Pension 
1/11979 

GEORG 
LARSSON 
KK/T/Rmr 
Guld 1977 
Anställd 
1947 (HF) 
Pension 
1/21979 

ELIN 
MATTISSON 
HF/Vt 363 
Guld 1976 
Anställd 
1944 

| Pension 
I 1/21979 

TOR 
RUBIN 
VH/FotC 
Guld 1972 
Anställd 
1936 (HF) 
Pension 
1/21979 
ROLF 
STJERN-
GREN 
VH/Fpm 
Guld 1975 
Anställd 
1941 (HF) 
Pension 
1/21979 
SIXTEN 
GUSTAVS
SON 
KK/TVkC 
Guld 1972 
Anställd 
1936 (HF) 
Pension 
1/3 1979 

ESTHER 
SVENSSON 
HF/Vt 37 
Guld 1976 
Anställd 
1952 
Pension 
1/3 1979 

BÖRJE ROSELL som gick i pen
sion den 1 december 1978, hade 
tjänsten X/Pla vid HF. 

Födelsedag 
Hanses Gösta, PJ/X/IxpC 
Åkerblom Olof, PJ/X/Ihv 
Eklund Rune, KK/Trf 
Machiin Erik, KK/T/End 
Hedlund Solweig, MÖ/MI/Gkp 
Ryr Arne, BO/G/ArG 
Olsson Alvar, TKS/M (DpubC) 
Fredriksson Åke, Xr 
Oguz Salih, X/Yg 
Bergström Stig, ÄL/Ade 
Pettersson May, X/Gdj 

Pension 
Fridh Robert, TN/L 74 
Nordlund Sture, Vt 37 

Vänligt deltagande 
vid min makes och faders, Joel 
Lundgren, f d Vt 18, bortgång 

Elisabeth Lundgren Åke 

vid min makes, Martin Wahl
ström, fd GV (planeringen), 
bortgång 

Aina Wahlström 

na. Han vann oldboysklassen i 
singel, dubbel och mixed. Par
kamraterna hette Stig Nyman 
och Eva Lindström. 

Karlskrona segrade för resten 
tredubbelt i tre klasser — herr
singel, oldboys singel och old-
boys dubbel. 

RESULTAT 
HERRSINGEL: 1) Gunnar Sal
näs, Karlskrona, 2) Tommy An
dersson, Karlskrona, 3) Jan-
Eric Sandgren, Karlskrona. 
Semifinaler: Salnäs— Sandgren 
18—17, 15—3, Andersson—Sten 
Remdahl, HF, 15—2, 15—2. Fi
nal: Salnäs — Andersson 11—15, 
15—10,15—11; 

HERRDUBBEL: 1) Sal
näs/Andersson, Karlskrona, 2) 
Persson/Norlin, Söderhamn, 3) 
I Rautio/B Örjas, Bollmora. 
Semifinaler: Salnäs/Andersson 
— L Malmberg/P Helén, Boll
mora, 15—8,15—3, Persson/Nor
lin — Rautio/Örjas 18—13, 11— 
15, 17—16. Final: Salnäs/An
dersson —Persson/Norlin 10— 
15,15—4,15—9; 

DAMSINGEL, KLASS I: 1) 
Lena Byrge, Ingelsta, 2) Monica 
Eriksson, Ellemtel, 3) Ann Jink-
lev, HF. Semifinaler: Monica 
Eriksson —Elisabeth Eriksson, 
HF, 11—10, 11—2, Byrge —Jink-
lev 11—7, 11—2. Final: Byrge— 
Monica Eriksson 11—5,11—1; 

DAMSINGEL, KLASS II: 1) 
Erna Melin, Ingelsta, 2) Birgit 
Friare, Kabmatic, 3) Eva Lind
ström, Karlskrona. Semifinaler: 
Melin— Lindström, 12—9,11—8, 
Friare — K Pettersson, Ingelsta, 
11—3,11—2. Final: Byrge — Fri
are 11—5,11—3; 

MIXED, SENIORER: 1) Mar
gareta Jacobsson/Lars-Ake Se
lin, HF, 2) Elisabeth Eriks
son/Björn Andersson, HF, 3) 

Gunvor Andersson/Stefan Lyck-
sén, HF. Semifinaler: Jacobs
son/Selin — Andersson/Lycksén 
15—3, 15—7, Eriksson/Anders
son — Eva Lundberg/B Widén, 
Ellemtel, 15—12, 15—12. Final: 
Jacobsson/Selin — Er iks
son/Andersson 12—15, 15—8, 
15—11; . . 

OLDBOYS, SINGEL: 1) Bernt 
Ohlsson, Karlskrona, 2) Ove Es
björnsson, Karlskrona, 3) Stig 
Nyman, Karlskrona. Semifina
ler: Ohlsson — K Stenqvist, Boll
mora, 15—0, 15—1, Esbjörnsson 
— Nyman 15—0, 15—7. Final: 
Ohlsson — Esbjörnsson 15—6, 
15—1; 

OLDBOYS, DUBBEL: 1) 
Nyman/Ohlsson, Karlskrona, 2) 
Esbjörnsson/R Lindqvist, 
Karlskrona, 3) H Pålsson/G Pet
tersson, Karlskrona. Semifina
ler: Nyman/Ohlsson — J-E 
Syensson/K Bernestad, Karls
krona, 15—7, 15—3, Esbjörns
son/Lindqvist — Pålsson/Pet-
tersson 15—3, 15—2. Final: Ny
man/Ohlsson — Esbjörns
son/Lindqvist 15—11,15—7; 

OLDBOYS, MIXED: 1) Eva 
Linds t röm/Bernt Ohlsson, 
Karlskrona, 2) Birgit Fria
re/Fritz Kulhanek, Kabmatic. 
Final: Lindström/Ohlsson — 
Friare/Kulhanek 15—10,15—4. 

Till vår Intendenturavdelning söker vi 

KONTORSELEV 
för intern postdistribution. 

Kontaktman: HF/Pa Marita Petersson, tfn 08/(71)9 2051. 

Avdelningen för leveransplanering - T/Po 

GRUPPCHEF 
Gruppens arbetsområde omfattar 
• sammanställning av leveransenheter 
• avrop för leverans 
• bevakning av icke bristtäckta order 
• jagning av kompletteringsleveranser för bristtäckning från TV m fl 
• handläggning av inköp knutna till kundorder 
• redovisning av leveranstidbesked till försäljarna 

Gruppen disponerar avancerade ADB-hjälpmedel som till en del är bildskärmsba-
serade. 

Några års LME-erfarenhet helst från tillverkningsplanering eller försäljning er
fordras. 

Kontaktman: HF/Pa A L Wiberg, tfn 08/(71)9 2026. 

X/A - Avdelningen för komponenter och byggsätt till laboratoriet 

KONTORIST 
för maskinskrivning och allmänna kontorsgöromål samt tidrapportering m m. 
Kunskaper i engelska är meriterande. 

Kontaktman: HF/Pa Marita Petersson, tfn 08/(71)9 2051. 

BO /Ge 

INGENJÖR och/eller EKONOM 
att för produkter inom området abonnentutrustningar 
• deltaga i systemarbete vid framtagning av nya produkter 
• svara för tekniska:ekonomiska analyser av existerande och planerade produkter 
• svara för kontakter mellan Dpe, verkstädernas kalkylinstanser och konstruk

tionsinstanser. 
Flerårig erfarenhet från systemavdelning eller produktkalkylation inom LME. 
Kontaktman: BO/GiC Bertil Palerius, ttn (742)4121. 

LMS söker 

ANLÄGGNINGSCHEF till SAUDIARABIEN 
Arbetet innebär ledning och administration av installations- och serviceverksam
heten. Erfarenhet av arbetsledning inom el/telebranschen, kompletterad med eko
nomiskt och administrativt kunnande samt goda kunskaper i engelska erfordras. 

Kontaktman: LMS/PC Lage Sjöberg, ttn (742) 4292. 

SKV - Laboratorium för plastmaterial i Älvsjö 

LABORATORIEINGENJÖR 
för I 
• allmänt laboratoriearbete inom det polymertekniska området 
• extrusionstekniska undersökningar 
• materialundersölmingar på polymer- och färdigprodukter, huvudsakligen på 

kabel och tråd v * 

nom i 

Flickorna från Ingelsta skötte sig med den äran i KCM i badminton; 
Här mottar nybakade koncernmästarinnan Lena Byrge förstapriset 
av Gösta Larsson, platschef vid Karlskronafabriken. 

Utbildning helst inom det polymertekniska området med examen från gymnasium 
eller högskola, gärna kompletterad med några års erfarenhet från industrin. 

Ca 2 års placering 1 Älvsjö'därefter vara beredd att flytta till någon av tillverknings
enheterna i Hudiksvall eller Piteå. 

Närmare upplysningar lämnas av Willi Dick, 08/(71)9 3872. 

Kontaktman: SKV/K/PC Sven Mindus, tfn 08/28 2860. 

4 

I - Intendenturavdelningen söker för 

LOKALPLANERING 
resultatmedvetna och självständiga medarbetare med kännedom om arbetsmiljö-
frågor inom kontor och laboratorium. 

Erfarenhet av ritteknik samt någon kännedom om datahantering önskvärd. 

Kontaktman: HF/Pa Marita Petersson, ttn 08/(71)9 2051. 
f 

X/Uh - Avdelningen för systemkonstruktion 3 

I ADMINISTRATÖR till AXE-FELCENTRAL 
Under våren kommer ett nytt och mer avancerat datorhjälpmedel att tas i drift. I 
samband med introduktionen av detta söker vi en medarbetare med inriktning på 
administrativa arbetsuppgifter och med allmänna kunskaper i ADB. Telefonikun-
nande. gärna AXE. är en bra bakgrund. 

II SYSTEMPROVARE AXE 
• Specificera maskinvaran för nya projekt. 
• Ta fram provmetoder och program för provning av nykonstruktionei. 
• Deltaga i beställning och leveransuppföljning. 
• Prova nya konstruktioner tillsammans med tidigare konstruerad maskinvara. 

• Sätta ny maskinvara i drift. 

Erfarenhet av och intresse för maskinvara och telefoni är en bra bakgrund. 

Kontaktman: HF/Pa Göran Henriksson, ttn 08/(71)9 4849. 

i 
R - Reklamavdelningen 

Avdelningssekreterare 
En rörlig och omväxlande sekreterarbefattning inom en servicebetonad avdelning. 
Flera självständiga arbetsuppgifter och mycket kontakt med både svenska och ut
ländska koncernenheter och utomstående konsulter och leverantörer. 

Goda kunskaper i engelska är ett krav. 

Kontaktman: HF/PaC A-L Edestig, ttn 08/(71)9 2358. 

Lediga platser i övrigt, se anslagstavlor och platsjournal 

WALTER 
PEGERT 
HF/X/Am( 
Guld 1971 
Anställd 
1935 
Pension 
1/11979 
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Venus Bilo från 1933 
En av de första svenska bilfabrikerna var GEA, ägare Gustaf LM 
Ericsson, son till Lars Magnus Ericsson. Fabriken låg i Liljeholmen 
och man konstruerade bl a en kedjedriven bil med 6-cyl motor, som 
på grund av sin storlek fick namnet "Ormen Långe". Bilden här vi
sar fabrikörens sista bilskapelse "Venus Bilo". Den är byggd på ett 
Volvochassi och blev klar 1933. Skärmarna innehöll fack för bagage, 
reservhjulet fungerade som stötfångare bak. Det är Gustaf LM som 
demonstrerar. (Ur "Svenskarna och deras bilar" av Gert Ekström 
vid Tekniska Museet.) 

Glatt möte i Ingelsta 
Klubbordförande Hervor Eriksson vid Ingelstafabriken gjorde för ett år sedan ett studiebesök hos LME i 
Brodmeadows och Morwell, Australien och träffade då Thomas Chalkley och Carol Thomson. Bekant
skapen har nu återknutits med de två fackliga representanterna från Australien. Under februari befann 
de sig i Sverige och besökte LME:s IN- och IK-enheter inom Ingelstafabriken i Norrköping. Bilden togs 
vid det tillfället med Hervor Eriksson i mitten. Gästerna tog sig också en titt på elektronikfabriken i Älv
sjö och Centrallagret i Flemmingsberg och naturligtvis ingick också diskussioner med representanter 
för fack och företag vid LME-enheterna. 

Minister 
i Saudi 

Kommunikationsminister Ani-
tha Bondestam gästade i april 
Saudi-Arabien, där hon bl a be
sökte AXE-stationen i Al Ulaya 
och Philips-LME-campen utan
för Riyadh. 

I Al Ulaya guidades hon av au
straliensaren Kevin Casey (t h) 
från LME:s saudi-kontor. När
varande var bl a Saudis biträ
dande PTT-minister Faisal Zai-
dan, Sveriges ambassadör C A 
Bielke och chefen för vårt saudi-
kontor Henrik Johansson (ses 
snett bakom Bondestam). 

Den svenska ministern togs 
emot av Saudi-Arabiens kung 
Khalad i Riyadh under sin fyra-
dagarsvistelse i landet. Besöket 
uppmärksammades i pressen, 
bl a i tidningen Arab News. 

Nästan en premiär 
Styrelsen för LM Ericsson besökte i slutet av januari dotterbolaget 
Rifas anläggning i Stockholm. Och det var första gången sedan bola
get blev helägt av LME, vilket hände 1947, alltså för 32 år sedan. Kal
mar-fabriken däremot har styrelsen ägnat sin uppmärksamhet be
tydligt senare och det var i slutet av 60-talet. 

Syftet med besöket nu var att styrelsen skulle få information om 
den satsning som görs inom koncernen vad gäller mikroelektronik. 

Bilden visar produktionschefen Johan Berg vid en maskin där man 
bl a trycker ledningsmönster på substrat i tjocktilmsteknik. Bredvid 
Borg står Peter Wallenberg, längst ut till vänster ses arbets ta garre-
presentanten Åke Andersson från Karlskrona-fabriken och snett 
framför honom återfinns styrelsens ordförande Björn Lundvall. Yt
terst uppe till höger finner vi koncernchefen VD Björn Svedberg och 
bredvid honom i vit rock Rifas VD Torsten Skytt och snett fram.ör 
honom LME: s Hans Sund. 

På tidningens 1 :a sida och i ledaren på sidan 2 behandlas dotterbola
get Rifa och satsningen på mikroelektroniken. Prognoser pekar på 
en fortsatt snabb utveckling inom detta teknikområde. Integrerade 
kretsar (IC-kretsar) får ett allt större användningsområde bland an
nat i många mekaniska/elektromekaniska konstruktioner. 
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